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A ROMÁNIAI FORRADALOM EMLÉKPILLANATAI – KEMÉNYVONALAS KOMMUNISTÁKTÓL HATALMAT ELVENNI CSAK ERŐVEL LEHETETT

Egyet akartunk 1989-ben: változást
 » PATKÓ FERENC

A z 1989-es forradalom, majd a rend-
szerváltozás annyira megváltoztat-
ta az életünket, hogy vétek lenne 

nem beszélni róla. Boldog, felszabadító 
napokat éltem át, mintha valami külön 
szabadságban lettem volna. Persze nem-
csak én voltam ebben az eufóriában, ha-
nem nagyon sokan. Sőt hittünk is a jogos 
isteni szabadításban és segítségben. Per-
sze ehhez a forradalmak sajátos önfelál-
dozása is kellett, más szóval véráldozás.

Fenyőág, gyertya a tankokon
Emlékszem, gyorsan leutaztam Kolozs-
várra, hogy lerójam kegyeletemet a hősök 
előtt, akik december 21-én ott hevertek 
lelőve a Continental Hotel sarkánál azon 
könyvesbolt előtt (ma ott van az emléktáb-
lájuk), ahová egyetemi hallgató koromban 
sokat jártam. Majd leutaztam Temesvárra, 
hogy tiszteletemet tegyem Tőkés László-
nak, akinek híres parókiájánál világmeg-
váltás történt. Felkerestem a temesvári hő-
sök sírhelyeit, és tisztelettel hajoltam meg 
előttük. Már nem egyetemi hallgatóként, 
hanem az új erő vagy hatalom embereként, 
az udvarhelyszéki RMDSZ alelnökeként. 
Jöttem-mentem egy szabad országban és 
új világban, amelyik akkor kezdett ébre-
dezni, hogy mit is csináljon magával és a 
szabadságával. A páncélozott járművek, 
tankok és harckocsik tetején, oldalán egy-
egy fenyőág meg gyertya volt, és persze az 
elmaradhatatlan lyukas zászló, a vérengzé-
sek helyén pedig rögtönzött keresztek sok-
sok gyertyával. Micsoda hangulat, micso-
da felemelő szabadságérzés! Létezhetünk 
kommunizmus nélkül? Nem kell függni a 
Szovjetuniótól? Pedig az még létezett! És 
minden változni fog: címer, himnusz, zász-
ló, útlevél, személyi, ünnepek, jogok? Nem 
lesz már Román Szocialista Köztársaság? 
Íme, a szabadság illata. Delacroix festmé-
nyét teljesen kivetítettem a világra. Nyer-
tünk, mert nem jöttek a szovjetek ellenünk, 
mint Magyarországra 1956-ban.

Harminc év elteltével, 2019. december 
16-án történt meg először, hogy a román 
parlament ünnepi ülésén megemlékeztek 
a temesvári forradalomról, nem csak a 
bukarestiről. Amelyik december 22-én győ-
zött, miután Ceaușescuék elmenekültek. 
Aznap délben foglaltuk el Székelyudvarhe-
lyen a városházát, és vettük át a hatalmat. 
Hatalmas lelkesedéssel és örömmel, mert 
tudtam, hogy a kommunizmus már nem jö-
het vissza, elbukott, és haldokolni kezdett. 
És ezzel az örömmel ezrek és ezrek, majd 
milliók voltak. Az ünneplő embereket, a 
tömegeket már nem lehetett megfélemlí-
teni és – főleg – fenyegetni. Emlékszem, 
megváltoztak a kommunisták, nemcsak 
a milicisták és a Szekuritáté emberei, ha-
nem a minket irányító pártitkárok, elnö-
kök, iskolaigazgatók, felügyelők. Szinte 
udvariasabbak lettek. Közösen járőröztek 
Kalasnyikovval a vállukon a milicisták és a 
forradalmárok.

Elegünk volt az éhezésből,
a megszorításokból, a terrorból
Nem voltam párttag, nem készítettem jelen-
téseket senkiről, így még csak a felelősségre 
vonástól sem kellett félnem vagy elbújnom. 
1989. december 22-én már sejthető volt, 
hogy nagy változások lesznek. Udvarhe-
lyen erővel és megtorláshangulattal ment 
végbe a forradalom és a hatalomátvétel. 
Ilyen a forradalmi hangulat. Az mozogha-

tott szabadon, félelem nélkül, és vehetett 
részt a rendszerváltoztató hangulatban, aki 
nem szolgálta ki a kommunista hatalmat. 
Akkor még nem lehetett restauráció. Napo-
kon át éreztem a forradalom illatát, amely 
szabadság-, füst-, pernye- és könyvszagból 
állott. Mikor a megyeházához értem, a fi a-
talok már ott voltak, átkutatták az épületet, 
mikor megláttak, megragadtak, és bevon-
tak a kapun belül: „jöjjön, tanár úr, magára 
szükség van itt!” Nos, kérem szépen, az a 
tanár érezheti magát tanárnak egy forra-
dalomban, aki az addigi életével rászolgált 
erre. Ilyenkor mindenki ismer mindenkit. 
Némi büszkeséggel gondolok erre, a forra-
dalom angyala felismert. A forradalomban 
egyenlőség, szabadság és testvériség van! 
Akárhogyan is teszem a sorrendet, ez ér-
vényesül; Rousseau gondolatai nemcsak 
jelszavak lettek, ma is érvényesek. Itt ná-
lunk nem kellenek a vörös csillagok, a nép 
mi vagyunk, és nem a kommunisták. Kell a 
polgárság, a nemzet és a kereszténység, ezt 
akartuk akkor. Elegünk volt az éhezésből, a 
fagyoskodásból, a megszorításokból, a ter-
rorból, a kicsi élelemadagokból, szögesdró-
tokból és az egész kommunista-szocialista 
ideológiából.

Az egyik vád a forradalommal kapcsolat-
ban, hogy miért nem békésen, tárgyalás-
sal akartunk változtatni. Nos, aki ismerte 
Ceaușescuékat és a jól megépített diktatú-
rát, tudhatta, hogy itt semmi csevegés nem 
lehet. Keményvonalas kommunistáktól 
hatalmat elvenni csak erővel lehet. És jött 
a nép, és elvette. És nem a forradalmárok 
lőttek először, hanem a hatalom: a néphad-
sereg, a Szekuritáté és a milícia. Ha akkor, 
1989-ben Tőkés László egyszerű református 

papként „jó fi úként” szerepel, és nem száll 
szembe makacsul püspökével, Papp Lász-
lóval, nincs forradalom. Legalábbis Temes-
váron. Melyik papocska merne ma szembe-
szállni a püspökével? Elveszítené az állását 
és a megélhetését. Az akkori egyházi nap-
tárakban kötelezően benne volt a pártfőtit-
kár születése napja és a hivatalos ünnepek, 
augusztus 23. például. A hatalmak mindig 
kisajátították maguknak Istent, így volt ez 

a kommunistáknál is. Mivel Isten adja a 
hatalmat, azt istenfélelemmel kell szolgál-
ni ősidők óta. Feltéve, ha nem olyan okos 
vagy bátor valaki, hogy azt mondja: nem. 
Isten velem, velünk van. Temesváron az 
emberek bátrak lettek, bátran mentek a ha-
lálba is. Nem volt mit veszíteniük. Legalább 
1100 halottja van a forradalomnak. Állító-

lag sokan a diverzió miatt haltak meg, Ion 
Iliescuék tudatosan küldték egymásnak 
a hadsereg alakulatait olyan címen, hogy 
Ceauşescut kiszabadítani akaró terroris-
ták, holott a védelmi minisztérium alaku-
latai voltak. Ők lőttek a tömegre is, a kék 
parolisok, ők voltak kommunista hatalom 
megbízható emberei. Katona koromban a 
néphadseregben még verekedtem is velük. 
Mivel mi, piros parolis gyalogosok magya-

rul beszéltünk egymás között, minden ok 
nélkül ránk támadtak.

1989-ben a hatalom nem adta könnyen 
magát. Aki átélte a kommunizmust, jól tud-
ja, hogy mindent kézben tartottak, és csak 
úgy avanzsálhattál, ha kiszolgálod azt. 
Ezért nagyon sokan természetesnek vették 
a hatalom kiszolgálását, mert úgy látták: 
más út nincs. A kommunista párttagság 
előny volt. 1989 előtt nem iratkozhattam 
be egyetlen egyetemre sem a doktorátus 
megszerzéséért, mert nem voltam RKP-tag. 
Pedig Vofk ori Laci tanártársam biztatott: 
Feri, beveszünk a pártba, és akkor nincsen 
akadálya. Nos, nem léptem be.

A felszabadult energia
Mint valami nagy erő, úgy szabadult fel 
bennünk a tenni akarás és vágyás. Olyan 
gyorsan szerveződtünk, és hoztunk létre 
szervezeteket, hogy csodálni lehet. Két nap 
alatt alapítottuk meg a helyi, majd a széki 
RMDSZ-szervezetet. Abban az épületben, 
ahol hajdanában a városi kommunisták 
ültek, mi, a forradalmárok foglaltunk író-
asztalt. Mindent lehetett a forradalom 
nevében. Létrehoztam egy környezetvé-
delmi irodát – még ma sincs Udvarhelyen 
saját irodája a természet- és környezetvé-
delemnek. Elfoglaltuk a KISZ-irodát, és 
kidobáltuk onnan Marx, Engels, Lenin és 

Ceaușescu műveit. Ki innen, el innen a 
kommunizmust! Dühünkben nem is gon-
doltunk arra, hogy ezekből az aranyozott 
könyvekből később nagy kereslet lesz, 
ma pénzt lehet belőlük csinálni. Amikor 
forradalmár vagy, nem félsz. Bibó Istvánt 
idézgettük: a demokrata nem fél. Nem fél-
tünk, egyet akartunk: a változást. Vissza 
mindent, amit elvettek a néptől, a magyar-
ságtól. Vissza a szabadságunkat, az anya-
nyelvünket, a hitünket, az ételünket, a 
fűtésünket, a pénzünket, a munkahelyün-
ket, a kultúránkat, a könyvkiadásainkat, 
az egyetemeinket, a tulajdonjogainkat, az 
államosított földjeinket és házainkat, az 
iskoláinkat és felekezeti vagyonunkat, az 
utcáink neveit, a saját, elrománosított ne-
veinket, a Szekuritáté irattárát, ahol kiter-
jedt besúgóhálózattal ellenőriztek minket.

Naponta írtuk a tiltakozásokat a világ 
népeihez, Románia polgáraihoz, egyhá-
zakhoz, intézményekhez, szinte gyártottuk 
a tiltakozásokat. 1989-ben és 1990-ben na-
ponta voltak gyűléseink, amelyen bátran, 
határozottan vitattuk meg a fontos kér-
déseket. Az első napokban és hetekben 
bárki bemehetett a Nemzeti Megmentési 
Front (FSN) elnökének, Kolumbán Gábor-
nak az irodájába, aki sokszor ott is aludt. 
Nemcsak a helyi élelmiszer elosztását és 
kiadását oldottuk meg, hanem más gondo-
kat is. A kommunisták által adott utcane-
veket megváltoztattuk: eltűntek a Május 
1., Augusztus 23., November 7., V. I. Lenin 
utcanevek. Szabad volt javasolni utcane-
veket, ezt a kommunisták soha nem csi-
nálták. A tanács megállította a húskivitelt 
a városból, és több kenyeret meg cukrot 
adott, karácsonyra lehetett húst vásárolni. 
Megszűntek a korlátozások és a szigorítá-
sok, igazi népjóléti hangulat volt. A forra-
dalom a népért, a nép a forradalomért! Az 
élelmiszer-adományokat, amelyek Magyar-
országról és Hollandiából jöttek, szétosz-
tottuk. Magam is cipeltem és emelgettem 
a sok csomagot a Varga Katalin utcai refor-
mátus imaházban (ma belvárosi II. refor-
mátus templom).

Ha jó magyar vagy,
nem lehetsz kommunista
A forradalmár mindenben segít. Lerombol-
tuk a „jó magyar és jó kommunista” mítoszt. 
Ha jó magyar vagy, akkor nem lehetsz kom-
munista, a kettő egymást kizárta. A nem-
zetszerető forradalmár a kultúráját védi és 
óvja. Márpedig a munkatáborok és a Gulag 
semmi emberiességet nem tartalmaznak. 
Aki visszasírja a kommunizmust, annak bi-
zonyára jól ment a sorsa. De akik a forrada-
lom napjaiban változásért tüntettek, tud-
ták, hogy nincs tovább. A falhoz szorított, 
kiéheztetett és megfagyasztott emberek 
változást akartak, nem pedig demagógiát 
és ideológiát. A „csodálatos Romániával” 
meg az aranykorszakkal nem tudtunk mit 
kezdeni. Bíztunk, hittünk, reménykedtünk 
a szép új világban. Akkor még nem kezdő-
dött el a restauráció, ami nem is lett teljes, 
mivel a kommunizmust elsöpörtük, és nem 
restaurálták. Akkor meg mit? – kérdezné 
valaki. Nos, a volt hatalom, a kommuniz-
mus emberei jöttek vissza a közéletbe és 
hatalomba. Előbb óvatosan, majd bát-
rabban és mind pimaszabban. És sajnos 
elfogadták őket, pártok jöttek létre a volt 
hatalom embereivel. De mindezért nem a 
forradalmárok a felelősek.

Adatott volt a szabadság, hát éljünk vele!

A szerző székelyudvarhelyi tanár

 » Ha akkor, 1989-ben Tőkés 
László egyszerű református pap-
ként „jó fi úként” szerepel, és nem 
száll szembe makacsul püspöké-
vel, Papp Lászlóval, nincs forrada-
lom. Legalábbis Temesváron.

 » Nem féltünk, egyet akar-
tunk: a változást. Vissza min-
dent, amit elvettek a néptől, a 
magyarságtól. Vissza a szabad-
ságunkat, az anyanyelvünket, a 
hitünket, az ételünket.
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 A forradalom igazi népjóléti hangulatot gerjesztett Székelyudvarhelyen is




